
Provincia di Como

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  N. 1666 / 2023

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONI ESAMINATRICI - PROCEDURA VALUTATIVA AI 
SENSI DELL'ART. 13 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022 PER LA 
COPERTURA DI 20 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO AREE E 
PROFILI  DIVERSI  DA  ASSEGNARE  AI  SETTORI  DELLE  FUNZIONI 
FONDAMENTALI,  FUNZIONI  DELEGATE  POLITICHE  DEL  LAVORO 
DELLA PROVINCIA DI COMO, MEDIANTE PROGRESSIONE TRA LE AREE 
RISERVATA AI DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI COMO 

IL RESPONSABILE

VISTO

 l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale 
stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

 l’art.  12 del Regolamento degli Uffici  e dei Servizi  che stabilisce che il  conferimento 
degli incarichi dirigenziali a presidio delle diverse articolazioni organizzative previste dal 
sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;

 il  D.lgs.  n.  165  del  30.03.2001,  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

- il vigente Regolamento provinciale sulle modalità di assunzioni agli impieghi, requisiti 
d’accesso e procedure selettive della Provincia di Como;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il  
quale  sono  state  assegnate  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi  Finanziari  e 
Risorse Umane”;

RICHIAMATA 
- la determinazione n. 1524/2023 del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse 

umane avente ad oggetto “PROCEDURA VALUTATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL CCNL 
Funzioni Locali  del  16.11.2022 PER LA COPERTURA DI 20 POSTI A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO  AREE  E  PROFILI  DIVERSI  DA  ASSEGNARE  AI  SETTORI  DELLE 
FUNZIONI  FONDAMENTALI,  FUNZIONI  DELEGATE  POLITICHE  DEL  LAVORO  DELLA 
PROVINCIA  DI  COMO,  MEDIANTE  PROGRESSIONE  TRA  LE  AREE  RISERVATA  AI 
DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI COMO”;

- la determinazione n. 1658/2023 del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse 
umane avente  ad  oggetto  “AMMISSIONE CANDIDATI  -  PROCEDURA VALUTATIVA AI 
SENSI DELL’ART. 13 DEL CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 PER LA COPERTURA DI 20 
POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO AREE E PROFILI DIVERSI DA ASSEGNARE AI 

Copia informatica per consultazione



SETTORI  DELLE  FUNZIONI  FONDAMENTALI,  FUNZIONI  DELEGATE  POLITICHE  DEL 
LAVORO  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO,  MEDIANTE  PROGRESSIONE  TRA  LE  AREE 
RISERVATA AI DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI COMO”

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina dei membri delle Commissioni esaminatrici 
differenziate per Aree e Profili da assegnare ai Settori della Provincia di Como;

VISTO l’art.  13  del  Regolamento  provinciale  sulle  modalità  di  assunzione  agli  impieghi, 
requisiti d’accesso e procedure selettive;

PRESO ATTO che i membri delle commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi 
sono, altresì, tenuti a rendere apposita dichiarazione,  ex 35 e 35-bis, comma 1, lett. a), del 
d.lgs. n. 165/01 ss.m;

VISTI i  contenuti  del  bando della procedura valutativa di  cui all’art. 13 del CCNL Funzioni 
Locali  del  21.11.2022  e  le  competenze  disciplinari  e  attitudinali  richieste  per  i  profili 
professionali oggetto di selezione;

VALUTATO CHE per la gestione delle n. 20 procedure valutative è necessario procedere alla 
costituzione di n. 2 commissioni  come di seguito specificato:

COMMISSIONE A CODICE POSTI SELEZIONE 
PROCEDURA VALUTATIVA

PRESIDENTE DIRETTORE GENERALE OP1 1

COMPONENTE DIRIGENTE SETTORE AFFARI 
GENERALI, ISTITUZIONALI E LEGALI

ISA1 1

COMPONENTE
DIRIGENTE SETTORE SERVIZI 
FINANZIARI E RISORSE UMANE FUNDA1 2

SEGRETARIO 
Verbalizzante

RESPONSABILE DI EQ. PERSONALE, 
ECONOMANTO E PROVVEDITORATO

ISA3 1

 
 
 
 
 
 
 
 

FUNP1 1

FUN3 1

FUNDC1 1

ISA4 1

COMMISSIONE B
CODICE

POSTI SELEZIONE 
PROCEDURA VALUTATIVA

PRESIDENTE
DIRIGENTE SETTORE 
INFRASTRUTTURE OP2 2

COMPONENTE
DIRIGENTE SETTORE TUTELA 
AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

ISA2 1

COMPONENTE
DIRIGENTE SETTORE FABBRICATI 
ED EDILIZIA SCOLASTICA FUNDT1 1

SEGRETARIO 
Verbalizzante

RESPONSABILE DI EQ. 
SVILUPPO RISORSE UMANE

FUNDT2 1

 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDA2 1

FUNDT3 1

FUNDT4 1

IST1 3

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATE:

- la  Deliberazione  del Consiglio  Provinciale  n.  7  del  9  marzo  2023 con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

- la Deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025;

- la Deliberazione del Presidente n. 54 del 6 aprile 2023 è stato con cui è stato approvato 
il Rendiconto di Gestione anno 2022;

- la Deliberazione del Presidente n. 63 del 5 maggio 2023 con cui è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025;

- la Deliberazione del  Presidente n. 79 del  29 giugno 2023 di  integrazione del  Piano 
esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2023  a  seguito  della  I  Variazione  al  Bilancio  esercizio 
Finanziario 2023 – 2025;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 32 del 20 luglio 2023 avente ad oggetto 
“Verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio di cui all'art. 193 del d.lgs. 
267/2000 - variazione di assestamento al bilancio 2023 / 2025 di  cui all'art. 175 c.8 
d.lgs. 267/2000. Presa d'atto ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi.”;

- la Deliberazione del Presidente n. 85 del 18 luglio 2023 di aggiornamento del Piano 
Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 – Modificazioni sezioni n. 3.3 
– Piano di fabbisogno del personale e altre integrazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 91 del 27 luglio 2023 avente ad oggetto ”Documento 
unico di programmazione 2024 – 2026, ex art. 170 del D.lgs. n. 267/2000”;

- la  Deliberazione  del  Presidente  n.  92  del  27  Luglio  2023  avente  ad  oggetto 
“Integrazione Piano Esecutivo Di Gestione 2023 a seguito delle deliberazioni N. 30, N. 
31 , N. 32 DEL 20/07/2023”;

- la deliberazione del Presidente n. 93 del 26 Luglio 2023 avente ad oggetto “Esercizio 
Finanziario 2023/2025 – Variazione al Bilancio”;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  39  del  28  settembre  2023  avente  ad 
oggetto” APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER 
IL TRIENNIO 2024-2026 EX ART. 170 DEL TUEL”; 

- la  deliberazione  del  Presidente  n.  107  del  26  Luglio  2023  avente  ad  oggetto 
“Integrazione  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023  a  seguito  della  Deliberazione 
Consiliare  del  n.  40  del  28.09.2023.  Esercizio  finanziario  2023/2025.  Variazione  al 
Bilancio”;

- la  deliberazione  del  Presidente  n.  127  del  9  novembre  2023  avente  ad  oggetto  “ 
Approvazione schema della nota di aggiornamento al DUP 2024 – 2026”;

Copia informatica per consultazione



- la  deliberazione  del  Presidente  n.  128  del  9  novembre  2023  avente  ad  oggetto  “ 
Approvazione proposta schema di bilancio di previsione per il triennio 2024 – 2026 e 
relativi allegati”;

- La  deliberazione  del  Presidente  n.  129  del  14.11.2023  avente  ad  oggetto  ”Piano 
integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2023-2025.  Modificazione  sezione  3.3 
piano fabbisogno personale nei punti: 3.3.2, lettera c) programmazione strategica delle 
risorse umane e 3.3.4 formazione del personale”

DETERMINA

1. Di nominare le Commissioni esaminatrici delle procedure oggetto di selezione di cui all’art. 
13 del CCNL Funzioni Locali del 21.11.2022 come di seguito indicato:

COMMISSIONE A CODICE POSTI SELEZIONE 
PROCEDURA VALUTATIVA

PRESIDENTE DIRETTORE GENERALE OP1 1

COMPONENTE DIRIGENTE SETTORE AFFARI 
GENERALI, ISTITUZIONALI E LEGALI

ISA1 1

COMPONENTE
DIRIGENTE SETTORE SERVIZI 
FINANZIARI E RISORSE UMANE FUNDA1 2

SEGRETARIO 
Verbalizzante

RESPONSABILE DI EQ. PERSONALE, 
ECONOMANTO E PROVVEDITORATO

ISA3 1

 
 
 
 
 
 
 
 

FUNP1 1

FUN3 1

FUNDC1 1

ISA4 1

COMMISSIONE B
CODICE

POSTI SELEZIONE 
PROCEDURA VALUTATIVA

PRESIDENTE
DIRIGENTE SETTORE 
INFRASTRUTTURE OP2 2

COMPONENTE
DIRIGENTE SETTORE TUTELA 
AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

ISA2 1

COMPONENTE
DIRIGENTE SETTORE FABBRICATI 
ED EDILIZIA SCOLASTICA FUNDT1 1

SEGRETARIO 
Verbalizzante

RESPONSABILE DI EQ. 
SVILUPPO RISORSE UMANE

FUNDT2 1

 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDA2 1

FUNDT3 1

FUNDT4 1

IST1 3

2. di dare atto che i curricula dei componenti individuati sono acquisiti agli atti dell’Ente;

Copia informatica per consultazione



3.  di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità  tecnica  e  la  correttezza 
amministrativa;

4. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della l. 241/1990, quale responsabile del 
presente procedimento, il Dott. Vincenzo Falanga, “Funzionario Direttivo Amministrativo”.

Lì, 05/12/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


